
 

 

 

 
Администрация Октябрьского района 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З  

« 24 » июля 20 20  г  №  572 - од 

 

пгт. Октябрьское 

 

О проведении Августовского совещания работников образования 

Октябрьского района в 2020 году 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 23.07.2020 № 1046 «О проведении Августовского 

совещания педагогических работников Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2020 

года «Ключевые направления достижения стратегической цели по вхождению Российской 

Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования», на основании плана 

работы Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района на 

2020 год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 28 августа 2020 года Августовское совещание работников образования Октябрьского 

района «Развитие муниципальной системы оценки качества в соответствии с ключевыми 

направлениями достижения стратегической цели по вхождению Российской Федерации в число 10 

ведущих стран мира по качеству общего образования» (далее – Совещание) в формате 

видеоконференцсвязи. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Совещания (приложение 1). 

2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Совещания (приложение 2). 

2.3. Концепцию Августовского совещания работников образования Октябрьского района в 2020 

году (приложение 3). 

3. Назначить ответственным координатором по подготовке и проведению Совещания 

Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского района» 

(Пожарницкая Н.А.). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Назначить ответственных лиц за подготовку тематических докладов для работы 

интерактивных площадок Совещания. 

4.2. Обеспечить участие руководящих и педагогических работников в работе Совещания. 

5. Заведующему отделом бухгалтерского учета и отчетности Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района (Валянова Н.П.) произвести 

финансирование Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Октябрьском 

районе» в соответствии со сметой расходов (приложение 4). 

6. Заместителю начальника Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района (Габдулисманова С.Н.) направить в срок до 07 сентября 2020 года 

обобщенные результаты Совещания в Департамент образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о. заместителя главы по социальным вопросам, 

начальника Управления                                                                                                 С.Н. 

Габдулисманова 
 
Исполнитель: 

Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор  

Муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования Октябрьского района»  



Кон. тел. 8 (34678)2-03-76; сот. тел. 89324277490 

E-mail:natali.pozharnitskaya@mail.ru 

Приложение 1  

к приказу Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района  

от 24 июля 2020 года №572 - од 

 

Состав оргкомитета по подготовке и проведению августовского совещания  

работников образования Октябрьского района в 2020 году 

 

Председатель   оргкомитета:  

Киселева Татьяна Борисовна, заместитель главы Октябрьского района по социальным 

вопросам, начальник Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района. 

Заместитель председателя оргкомитета: 

Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района». 

 

Члены организационного комитета: 

- Бондарь Елена Павловна, методист Муниципального казенного учреждения «Центр 

развития образования Октябрьского района»; 

- Валянова Надежда Петровна, заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности 

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Васильева Инесса Борисовна, специалист-эксперт отдела общего образования 

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Габдулисманова Светлана Николаевна, заместитель начальника Управления образования 

и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Галеев Тимур Равилевич, заместитель директора Муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Галеева Светлана Витальевна, начальник отдела Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Григорьева Марина Юрьевна, методист Муниципального казенного учреждения «Центр 

развития образования Октябрьского района»; 

- Дряхлов Василий Васильевич, заведующий отделом обеспечения функционирования и 

безопасности образовательных организаций Управления образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района; 

- Манакова Елена Викторовна, заведующий отделом молодежной политики, 

воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Попова Наталья Сергеевна, заместитель директора Муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Соломенников Алексей Геннадьевич, главный специалист отдела обеспечения 

функционирования и безопасности образовательных организаций Управления 

образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Сумкина Светлана Георгиевна, заведующий Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Радуга»; 

-  Тизяева Ольга Алексеевна, главный специалист отдела общего образования Управления 

образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

-   Эйдемиллер Елена Александровна, специалист-эксперт отдела молодежной политики, 

воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района. 

 

 

 

 

 

mailto:Lyudmila.pogudina@mail.ru


Приложение 2  

к приказу Управления образования 

 и молодежной политики администрации 

Октябрьского района  

от 24 июля 2020 года №572 - од 

 

План мероприятий по подготовке и проведению Августовского совещания  

работников образования Октябрьского района в 2020 году 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный Срок исполнения 

1. Общее руководство по подготовке  

и проведению Совещания 

Т.Б. Киселева 

 

в течение всего  

срока 

2. Подготовка Концепции 

Августовского совещания 

работников образования 

Октябрьского района в 2020 году 

Н.А. Пожарницкая до 24.07.2020 

3. Подготовка проекта приказа  

«О проведении Августовского 

совещания работников образования 

Октябрьского района в 2020 году» 

Н.А. Пожарницкая до 24.07.2020 

4. Рассылка приказа «О проведении 

Августовского совещания 

работников образования 

Октябрьского района в 2020 году» 

по образовательным организациям  

Н.А. Пожарницкая до 04.08.2020 

5. Разработка и согласование сметы 

расходов Совещания 

Н.П. Валянова  

Н.А. Пожарницкая 

 

до 05.08.2020 

6. Разработка единой концепции 

оформления материалов Совещания: 

баннеры, пригласительные, 

программа, методические сборники, 

заставка 

С.В. Галеева 

 

до 20.07.2020 

7.  Подготовка проекта программы 

Совещания 

Н.А. Пожарницкая 

Н.С. Попова 

до 14.08.2020 

8. Согласование списков, 

приглашенных и участников 

Совещания 

Н.А. Пожарницкая до 10.08.2020 

9. Подготовка доклада начальника 

Управления образования и 

молодежной политики 

Т.Б. Киселева 

С.Н. Габдулисманова 

до 20.08.2020 

10. Подготовка сценарного плана 

Совещания 

Н.А. Пожарницкая 

 

до 15.08.2020 

11. Подготовка торжественного 

открытия и закрытия Совещания 

Н.А. Пожарницкая 

Н.С. Попова 

М.Ю. Григорьева 

до 20.08.2020 

12. Подготовка торжественного 

приветствия участникам Совещания 

от дошкольников Октябрьского 

района 

О.А. Тизяева 

С.Г. Сумкина 

Е.В. Корякова 

К.В. Щербо 

до 28.08.2020 

13. Организация проведения 

интерактивных площадок 

Т.Б. Киселева  

Е.В. Манакова  
Н.А. Пожарницкая 

Н.С. Попова 

в течение  

всего срока 

14. 

 

Организационная работа  

по процедуре награждения 

руководящих и 

педагогических работников  

С.Н. Габдулисманова 

М.Ю. Григорьева 

в течение  

всего срока 



15. Приглашение внешних экспертов 

для участия в Совещании 

Н.С. Попова 

 

до 20.08.2020 

16. Подготовка проекта резолюции 

Совещания 

С.Н. Габдулисманова 

Н.С. Попова 

Ответственные эксперты  

и модераторы  

интерактивных площадок 

до 20.08.2020 

17. Организация онлайн-консультаций  

с модераторами, докладчиками 

Н.А. Пожарницкая 

Н.С. Попова 

в течение  

всего срока  

18. Размещение сборников 

методических материалов на сайте 

МКУ «ЦРО» 

Т.Р. Галеев 

С.В. Галеева 

до 28.08.2020 

19. Онлайн-регистрация участников 

Совещания 

Н.С. Попова 

Е.П. Бондарь 

до 28.08.2020 

20. Подготовка статьи на сайт 

администрации Октябрьского 

района 

Н.С. Попова 

 

до 31.08.2020 

21. Техническое сопровождение 

мероприятия 

Т.Р. Галеев 

А.Г. Соломенников 

в течение  

всего срока 

22. Заключение контрактов по смете 

расходов мероприятия 

Н.А. Пожарницкая 

Т.Р. Галеев 

в течение  

всего срока 

23. Подготовка залов ВКС  

для проведения Совещания, 

контроль соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований 

в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

В.В. Дряхлов  

Е.А. Эйдемиллер 

И.Б. Васильева 

28.08.2020 

24. Подготовка проекта приказа  

по итогам работы Совещания 

Н.А. Пожарницкая 

 

до 03.09.2020 

25. Обобщение материалов по итогам 

работы Совещания для 

Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа - 

Югры 

С.Н. Габдулисманова 

 

до 07.09.2020 

26. Проведение заседаний оргкомитета 

по подготовке и проведению 

совещания 

Т.Б. Киселева  

Н.А. Пожарницкая 

 

в течение  

всего срока  

(по отдельному плану) 

 



Приложение 3  

к приказу Управления образования 

 и молодежной политики администрации 

Октябрьского района  

                                   от 24 июня 2020 года №572 - од 

 

Концепция 

августовского совещания работников образования 

Октябрьского района в 2020 году 
 

Дата проведения: 28 августа 2020 года 

 

Места проведения Совещания: залы ВКС администрации Октябрьского района, пгт. 

Октябрьское, студии ОО. 

 

Организаторы мероприятия: 

- Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Муниципальное казённое учреждение «Центр развития образования Октябрьского 

района»; 

- Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Радуга»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Дюймовочка»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Северяночка». 

 

Форматы мероприятий Совещания: 

 

- Пленарное заседание в формате видеоконференцсвязи: приветствие участников совещания 

главой Октябрьского района; праздничное онлайн - поздравление от дошкольных 

образовательных организаций для работников образования; приветствие молодых 

специалистов; ознакомление с приказами о награждении руководящих и педагогических 

работников, церемония вручения наградных материалов; анализ результатов развития 

муниципальной системы образования, определение основных задач и ключевых 

направлений муниципальной системы образования для достижения стратегической цели по 

вхождению Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего 

образования; 

 - Интерактивные площадки -  онлайн формат диссеминации инновационного 

педагогического и управленческого опыта, эффективная форма взаимодействия, 

сотрудничества всех участников образовательного процесса в условиях ориентации на 

устойчивое развитие муниципальной системы образования.  

 

Категория участников Совещания: 

   

- приглашенные участники мероприятия: глава Октябрьского района, представители 

Думы Октябрьского района, представители муниципального общественного совета по 

развитию образования в Октябрьском районе, представители Октябрьской районной 

организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации, представители СМИ; 

- специалисты Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района; 

- специалисты Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района»; 

- руководители, заместители руководителей, методисты и педагогические работники, 

другие представители от образовательных организаций Октябрьского района; 

- молодые специалисты, принятые на работу в образовательные организации 

Октябрьского района в 2020 году. 

 

Информационное сопровождение мероприятия: 

http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html
http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html
http://pedsovet2017.iro86.ru/index.php/materialy/101-proektnye-sessii/234-sovremennye-formaty-disseminatsii-innovatsionnogo-pedagogicheskogo-opyta
http://pedsovet2017.iro86.ru/index.php/materialy/101-proektnye-sessii/234-sovremennye-formaty-disseminatsii-innovatsionnogo-pedagogicheskogo-opyta


 

Официальный сайт Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района – http://www.oktedu.ru/   

Официальный сайт Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района» – http://oktcro.ru/  

 

ТЕМА СОВЕЩАНИЯ: 
«Развитие муниципальной системы оценки качества в соответствии с ключевыми 

направлениями достижения стратегической цели по вхождению Российской Федерации в 

число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования» 

 

Цель мероприятия: определение ключевых направлений в системе образования 

Октябрьского района с целью достижения стратегической цели по вхождению Российской 

Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству образования. 
 

Основные задачи Совещания: 

 

1. Определение направлений деятельности и векторов инновационного развития 

муниципальной системы образования в условиях реализации федеральных проектов 

национального проекта «Образование», исполнения задач Указа Президента Российской 

Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». 

2. Публичная презентация образовательных программ в рамках реализации федерального 

проекта «Современная школа»: «Точки роста» как инструмент развития 

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся. Мотивация педагогических 

работников на эффективное и результативное использование информационных 

технологий, современных форм и методов обучения в обеспечении функционирования 

целостной образовательной среды. 

3. Диссеминация опыта педагогического наставничества, презентация лучших практик 

наставничества образовательных организаций, развитие инновационных форм 

наставничества в рамках внедрения целевой модели наставничества обучающихся.  

4. Рефлексия задач на улучшение педагогической и управленческой деятельности в сфере 

образования. 

 

В рамках Совещания определена работа трех интерактивных площадок: 

 

Интерактивная площадка № 1 «Ключевые направления развития муниципальной 

системы оценки качества для достижения стратегической цели по вхождению 

Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству образования». 

 

Модератор: Татьяна Борисовна Киселева, заместитель главы Октябрьского района по 

социальным вопросам, начальник Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района. 

 

Целевая аудитория: руководители образовательных организаций, приглашенные 

представители органов местного самоуправления, муниципального общественного совета 

по развитию образования в Октябрьском районе, представители Управляющих советов 

образовательных организаций, социальные партнеры.  

 

Рекомендуемые темы: 

1. «Траектория развития профессиональных компетенций педагога - главное условие 

обеспечения качества современного образования» (из опыта работы МКОУ 

«Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского М.И.»). 

2. «Технологии принятия управленческих решений по улучшению качества образования» 

(из опыта работы МКОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. 

Сирина»). 

http://www.oktedu.ru/
http://oktcro.ru/


3. «Отчет о самообследовании образовательной организации как объективный результат 

качества образования» (из опыта работы МКОУ «Большеатлымская СОШ»). 

4. «Формирование системы оценки планируемых результатов в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования» (из опыта работы МБДОУ «ДСОВ «Солнышко», пгт. 

Октябрьское). 

5. «Внутришкольный контроль как механизм эффективного управления образовательной 

организацией в условиях реализации образовательных стандартов. Рейтинговая 

оценка как одна из форм альтернативного оценивания учебных достижений 

обучающихся» (опыт МКОУ «Унъюганская СОШ №1»). 

7.  «Сетевая форма сотрудничества в интересах обучающихся: совместные 

образовательные проекты общего и дополнительного образования» (опыт внедрения 

сетевой формы сотрудничества МБОУ ДО «ДДТ «Новое поколение»). 

8. «Социально-образовательный проект «Цифровая экономика для развития гражданского 

общества» как показатель качественных результатов образовательной организации» 

(из опыта работы МКОУ «СОШ №7»). 

 

Интерактивная площадка № 2 «Целевая модель наставничества как инновационная 

форма управления качеством образования». 
 

Модератор: Наталья Анатольевна Пожарницкая, директор Муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования Октябрьского района». 

 

Целевая аудитория: заместители руководителей образовательных организаций 

(заместители руководителей по научно-методической работе; заместители руководителей 

по учебно-воспитательной работе; заместители руководителей по воспитательной работе; 

заместители заведующего по методической и воспитательной работе), руководители 

отделений и секций учебно-методического объединения работников образования 

Октябрьского района, методисты, старшие воспитатели, педагоги-наставники, педагоги-

психологи, социальные педагоги, тьюторы, молодые специалисты образовательных 

организаций, заинтересованные темой педагогического наставничества и внедрения 

целевой модели наставничества. 

 

Рекомендуемые темы: 

1. «Целевая модель наставничества (распоряжение Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25.12.2019 №Р-145) - вектор успеха каждого ребенка» (отдел 

молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования 

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района). 

2. «Наставничество как эффективный инструмент развития профессиональных 

компетенций педагога» (из опыта работы МКОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.»). 

3. «Современные модели наставничества: «учитель-студент», «студент-ученик», «ученик-

ученик» (из опыта работы МКОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. 

Сирина»). 

4. «Целеполагающее наставничество: системный опыт работы с молодыми специалистами 

при подготовке к профессиональным конкурсам» (из опыта работы МКОУ «Унъюганская 

СОШ №1). 

5. «Школа молодого педагога «Ступеньки мастерства» как продуктивная модель 

наставничества дошкольной образовательной организации. Инновационные формы 

активизации профессионального роста воспитателей в вопросах наставничества» (из опыта 

работы МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»). 

6. «Эффективные формы наставничества: опыт МКОУ «Приобская СОШ» по организации 

работы по поддержке и сопровождению педагогических работников в возрасте до 35 лет» (в 

рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего»). 

7. «Наставничество в системе дополнительного образования: внедрение модели 

наставничества в МБУ ДО «Дом детского творчества» с. Перегребное». 

 



Интерактивная площадка № 3 «Точки роста» как инструмент развития 

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся» (Публичная 

презентация образовательных программ в рамках реализации федерального проекта 

«Современная школа»). 
 

Модератор: Наталья Сергеевна Попова, заместитель директора Муниципального 

казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского района»; 

 

Целевая аудитория: заместители руководителей по учебно-воспитательной работе, 

методисты, педагогов-организаторов, учителя-предметники по технологии, информатике, 

ОБЖ и другие работники, заинтересованные в данной теме. 

 

Рекомендуемые темы: 

1.  «Точка роста» - ресурс и механизм инновационного развития образовательной 

организации» (МКУ «ЦРО»). 

2. «Особенности преподавания предметной области «Информатика» с учетом 

требований федерального проекта «Современная школа» Центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (опыт внедрения инновационной 

программы МКОУ «Малоатлымская СОШ»). 

3. «Формирование функциональной грамотности на уроках технологии и во внеурочной 

деятельности в условиях функционирования Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»» (опыт внедрения нового содержания 

предметной области «Технология» в МКОУ «Шеркальская СОШ»). 

4. «Совершенствование методов преподавания по предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности (предметные навыки и гибкие компетенции)» (из опыта работы 

МКОУ «Большелеушинская СОШ»). 

5. «Преемственность дошкольного и основного образования в вопросах обеспечения 

безопасной жизнедеятельности» (из опыта работы МКОУ «Большелеушинская 

СОШ»). 

6. «Проектно-исследовательская деятельность – необходимое условие современного 

образования» (из опыта работы МКОУ «Малоатлымская СОШ»). 

7. Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как основа 

для формирования общественно-культурного пространства городского поселения 

Андра (презентация программы внедрения МКОУ «Андринская СОШ»). 

 

Важнейшей составляющей работы Совещания является выработка решения, в 

котором будут определены конкретные задачи, стоящие перед образовательными 

организациями на новый 2020-2021 учебный год. Определены мероприятия, 

направленные на исполнение Указа Президента Российской Федерации «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 
достижения стратегической цели по вхождению Российской Федерации в число 10 ведущих стран 

мира по качеству общего образования. 
 

 

Приложение 4  

к приказу Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района  

                                   от 24 июля 2020 года №572 - од 

 

Смета расходов  

для подготовки августовского совещания работников образования  

Октябрьского района в 2020 году 

 

№ 

п/п 

Наименование Сумма (руб.) 

1. Издательская продукция (методические сборники) 10000,00 



2. Заказ сувенирной продукции для молодых 

специалистов 

16000,00 

3. Заправка картриджей 4600,00 

4. Канцелярские товары  6000,00 

5. Услуги типографии (изготовление тематических 

баннеров по нацпроекту) ** 

12000,00 

6. Закупка цветов 8000,00 

7. Хозяйственные товары 2400,00 

8. Организация питьевого режима 2500,00 

 ИТОГО: 61.500,00 

 

*Пункты 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 - финансирование в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования в Октябрьском районе» по пункту 1.3.1. с перераспределением на 

пункт 4.1.2.  

**Пункт 5 – финансирование в рамках муниципальной программы «Развитие образования 

в Октябрьском районе» с п.1.1.3. 

 


